
VI

17

Bůh žehná těm, kteří jsou poslušní a věrní. 
Zamyslete se nad tím, do jaké míry jste poslušni při 
dodržování Božích přikázání. Jak můžete být v jed-
nom ohledu poslušnější? Řiďte se dojmy, které vám 
přináší Duch.

 6. Do studijního deníku si pod dnešní látku napište toto:

Prostudoval(a) jsem si 1. Nefiho 2 a dokončil(a) jsem tuto 
lekci (datum).

Další otázky, úvahy a postřehy, o které bych se rád(a) podělil(a) 
se svým učitelem:

2. BLOK: 3. DEN

1. Nefi 3–4
Úvod
Pán přikázal Lehimu, aby poslal své syny zpět do 
Jeruzaléma, aby od Labana získali mosazné desky. 
Laman a Lemuel nevěřili, že by toto přikázání mohli 
splnit, ale Nefi měl víru v to, že Pán jim připraví cestu, 
aby mohli uskutečnit to, co od nich požaduje. Navz-
dory mnoha těžkostem se Nefi věrně snažil splnit 
to, o co je Pán požádal. Díky tomu byl veden Svatým 
Duchem a desky úspěšně získal. Nefiova zkušenost 
ukazuje, že vytrvalá poslušnost nás opravňuje obdržet 
od Pána pomoc v obtížných situacích.

1. Nefi 3:1–9, 19–20
Lehiovi synové se vracejí do Jeruzaléma
Ocitli jste se někdy v obtížné situaci a nevěděli jste, jak ji 
vyřešit? Dnešní lekce vám může pomoci posílit vaši víru 
a odhodlání být poslušní, až budete čelit obtížným situ-
acím. Na úvod si přečtěte 1. Nefiho 3:1–6 a v písmech si 
zvýrazněte, jaké přikázání dal Pán Lehimu pro jeho syny. 
Také si všimněte rozdílu mezi tím, jak na Pánův příkaz 
reagoval Laman a Lemuel a jak na něj reagoval Nefi.

Pro lepší představu o obtížnosti tohoto Pánova příkazu 
je dobré si uvědomit, že z Jeruzaléma k Rudému moři 
(Akabskému zálivu) je to přibližně 290 km rozpálenou 
nehostinnou krajinou zamořenou bandity. Lehi a jeho 
rodina již byli od tohoto místa vzdáleni tři dny cesty 
(viz 1. Nefi 2:5–6) a nyní Pán řekl, že jeho synové se 
mají vrátit do Jeruzaléma. Přečtěte si 1. Nefiho 3:7–8 a 
vyhledejte, jak Nefi vysvětlil svou ochotu uposlechnout 
Pánův příkaz.

Nefi vydal svědectví o zásadě, že jestliže se snažíme 
dělat to, co Pán přikazuje, pak pro nás připraví 

cestu, abychom to mohli uskutečnit. Při dalšímu 
studiu 1. Nefiho 3 přemýšlejte o tom, jak vás Nefiův 
příklad odvahy a odhodlání může inspirovat k větší 
poslušnosti a víře v Pána. Zvláště si všímejte toho, jak 
Nefi reagoval na těžkosti. Ačkoli Nefi čelil protivenství, 
když se se svými bratry snažil získat mosazné desky, 
rozhodl se, že nebude reptat. (Viz 1. Nefi 3:6.)

Mosazné desky obsahovaly „záznam o Židech“ (1. Nefi 
3:3) a představovaly pro ně písma. Obsahovaly něk-
teré spisy a informace, které se nacházejí v současném 
Starém zákoně, a také další prorocké spisy. Přečtěte si 
1. Nefiho 3:19–20 a podtrhněte si, co mosazné desky 
obsahovaly, že byly pro Lehiovu rodinu a jeho potomky 
tak důležité.

Mistrovství v písmu – 1. Nefi 3:7
Přečtěte si 1. Nefiho 3:7 třikrát (způsob čtení můžete 
prostřídat: nahlas nebo pro sebe). Písma zavřete a 
snažte se písemně odpovědět na následující otázky, 
aniž byste se na tento verš dívali:

• Ke komu Nefi hovoří?   
 

• K čemu se Nefi zavázal?   
 

• Co Nefi věděl, že Pán udělá?   
 

Otevřete si písma a připomeňte si 1. Nefiho 3:7 a 
zkontrolujte si své odpovědi.

Prorok Joseph Smith řekl: „Osvojil jsem si toto prav-
idlo: Když Pán přikazuje, udělej to.” (History of the Church, 
2:170.) Toto prohlášení si můžete napsat do písem k 
1. Nefimu 3:7.

1. Nefi 3:10–31
Laban zcizuje Lehiův majetek a pokouší se Nefiho a jeho 
bratry zabít
Bůh nám žehná různými způsoby, když dodržujeme 
Jeho přikázání. Zkušenost se získáním mosazných 
desek utvrdila v Nefim svědectví, že Bůh připraví 
svým dětem cestu, aby mohly splnit Jeho přikázání. 
(Viz 1. Nefi 3:7.) Pomocí následující tabulky si pros-
tudujte první dva pokusy Lehiových synů získat 
mosazné desky. Odpovědi na otázky napište do 
sloupců k jednotlivým pokusům nebo tento úkol 
vypracujte do studijního deníku.

Upozornění: V Nefiově době bylo zvykem metat los, 
když bylo třeba vybrat jednu z možností. (Viz 1. Nefi 
3:11.) Metáním losu Nefi a jeho bratři usilovali o Pán-
ovo vedení, které by jim pomohlo splnit Jeho příkaz 

Jak používat tuto příručku pro studenty semináře formou domácího studia

Úvod k četbě z písem
V tomto úvodu naleznete 

některé informace o historic-
kém pozadí a shrnutí pasáže 

z písem v dané lekci.

Zapisování odpovědí 
do příručky

Někdy budete požádáni, 
abyste si odpovědi zapsali 
do příručky na předtištěné 

řádky nebo do tabulky.

Verše sdružené do 
skupin a shrnutí obsahu

Verše sdružené do skupin 
odpovídají přirozeným předě-
lům v písmech – místům, kde 
dochází ke změně v ději nebo 

v tématu. Po každé skupině 
veršů následuje stručné shr-

nutí událostí nebo nauk, které 
jsou obsahem daných veršů.

Mistrovství v písmu
O každém z 25 veršů 

z mistrovství v písmu, které 
se nacházejí v Knize Mor-

monově, se pojednává zvlášť 
v lekci, v níž se objevuje, což 

vám má pomoci si dané verše 
lépe osvojit.



VII

22

… Rodiče mají posvátnou povinnost vychovávat své 
děti v lásce a spravedlivosti, starat se o jejich tělesné a 
duchovní potřeby, učit je vzájemně se milovat a sloužit 
jeden druhému, dodržovat přikázání Boží a být občany, 
kteří dodržují zákony, kdekoli žijí. Manželé a manželky 
– matky a otcové – budou voláni k zodpovědnosti před 
Bohem za nesplnění těchto povinností.“ (Liahona, 
listopad 2010, 74.)

Přečtěte si 1. Nefiho 7:3–5 a najděte, jak Pán pomohl 
Lehiovým synům splnit Jeho příkazy. Jak Pán pomohl 
Izmaelovi a jeho rodině, aby přijali pozvání připojit se k 
Lehiově rodině v pustině?

 1. Požádejte rodiče, církevního vedoucího nebo učitele, 
aby uvedli tři způsoby, jak se dnešní mládež může přip-

ravit na manželství a na výchovu dětí „pro Pána“. Jejich rady si 
zaznamenejte do studijního deníku.

1. Nefi 7:6–15
Nefi se pokouší přesvědčit bratry, aby pokračovali v cestě 
do pustiny

Přečtěte si 1. Nefiho 
7:6–7 a najděte, proč se 
Laman, Lemuel a někteří 
členové Izmaelovy rodiny 
během cesty pustinou 
vzbouřili. Představte 
si, jaké by to bylo být 
Nefim v této situaci. 
Přemýšlejte, co byste 
řekli Lamanovi a Lemue-
lovi a Izmaelově rodině, 
abyste je přesvědčili, aby 
pokračovali v cestě do 
zaslíbené země.

Přečtěte si 1. Nefiho 
7:8–12 a vyhlede-
jte otázky, které Nefi 
bratrům položil, aby se 

jim pokusil vymluvit návrat do Jeruzaléma. Na které tři 
pravdy podle Nefiových slov bratři zapomněli?

Do studijního deníku si napište odpovědi na násle-
dující otázky:

 2. Jak by pamatování na tyto tři pravdy pomohlo 
Lamanovi a Lemuelovi zůstat věrnými Pánu?
 3. Napište si čtyři až pět požehnání, která jste od Pána 
dostali. Když budete pamatovat na to, co pro vás Pán 

udělal, jak vám to pomůže věrně Ho následovat?
Přečtěte si 1. Nefiho 7:13–15 a najděte, co by se podle 
Nefiových slov stalo Lamanovi, Lemuelovi a vzpurným 

Písma se pro vás mohou 
stát smysluplnější, pokud 
si budete v duchu předsta-
vovat, co se v nich odehrává. 
Představte si, jak byste se 
cítili a jak byste se chovali, 
kdybyste sami prožili to, co se 
v písmech popisuje. Toto vám 
také může pomoci uvědomit 
si, jak se příběhy z písem 
mohou podobat situacím 
ve vašem životě, a také vám 
to může pomoci uplatňovat 
pravdy, kterým písma učí.

Představujte si písma

členům Izmaelovy rodiny, pokud by se vrátili do Je-
ruzaléma.

 4. Do studijního deníku si napište odstavec o tom, proč 
je nezbytné pamatovat na to, co pro vás Pán udělal, a řídit 

se Jeho vedením.

1. Nefi 7:16–22
Pán vysvobozuje Nefiho
Při četbě 1. Nefiho 7:16 si dále představujte, jaké by to 
bylo být v Nefiově situaci. Co byste udělali? 

Nefi se modlil. Jeho modlitbu si přečtěte v 1. Nefim 
7:17–18 a najděte, o co se Nefi modlil.

Všimněte si, že Nefi žádal Pána o to, aby ho vysvobodil 
„podle [jeho] víry“. Z těchto veršů se dozvídáme mimo 
jiné to, že Bůh zodpovídá naše modlitby podle naší 
víry. Modlit se s vírou znamená modlit se s důvěrou 
v Pána a také vždy s ochotou jednat.

Prostudujte si následující prohlášení staršího Davida 
A. Bednara z Kvora Dvanácti apoštolů ohledně Nefiovy 
modlitby v 1. Nefim 7: 17 a o tom, že Usmíření má moc 
měnit nám srdce. Podtrhněte si všechna slovní spojení, 
která vám pomáhají pochopit, jak důležitá je ochota 
jednat, zatímco se modlíme s vírou.

„Víte, o co bych se pravděpodobně modlil 
já, kdyby moji bratři svázali mě? V mé 
modlitbě by asi nechyběla prosba, aby se 
mým bratrům stalo něco špatného, a 
zakončil bych ji slovy ‚Kéž bys mne 
vysvobodil z rukou mých bratří.‘ neboli, 

jinak řečeno, ‚Prosím, hned teď mě dostaň z téhle 
bryndy!‘. Pro mě je zvlášť zajímavé to, že Nefi se 
nemodlil o to, o co bych se modlil já – aby se okolnosti, 
v nichž se nacházel, změnily. Místo toho se modlil o 
sílu, aby tyto okolnosti mohl změnit. A chtěl bych 
podotknout, že se právě takto modlil proto, že znal a 
chápal uschopňující moc Spasitelova Usmíření a že 
tuto moc již dříve zažil. … 

Bratři a sestry, ponaučení, které si každý z nás z této 
příhody může vzít, je jasné a zřejmé. Když se vy i já 
naučíme chápat a používat uschopňující moc Usmíření 
v osobním životě, budeme se modlit a usilovat o sílu, 
abychom dokázali změnit své okolnosti, a ne o to, aby 
se změnily okolnosti, v nichž se nacházíme. Staneme 
se činiteli, kteří ‚působí‘, a ne objekty, na které ‚je pů-
sobeno‘.(2. Nefi 2:14.)“ („‚In the Strength of the Lord‘ 
(Words of Mormon 1:14; Mosiah 9:17; Mosiah 10:10; 
Alma 20:4),” Brigham Young University 2001–2002 
Speeches [2002], 124.)

Úkoly určené 
k vypracování do 
studijního deníku
Písemné řešení úkolů 
určených k vypracování 
do studijního deníku máte 
každý týden odevzdat učiteli, 
aby vám mohl poskytnout 
zpětnou vazbu. Budete-li 
se nad odpověďmi pečlivě 
zamýšlet, pomůže vám to při 
studiu a uplatňování pravd 
obsažených v písmech získat 
důležité zážitky a zkušenosti.

Nauky a zásady
Jelikož nauky a zásady 
evangelia přirozeně vyplývají 
z textu písem, jsou v lekcích 
vytištěny tučně, abyste je 
lépe rozpoznali.

Studijní pomůcky
Studijní pomůcky poskytují 
postřehy a vysvětlují postupy, 
které mohou obohatit vaše 
studium a zlepšit porozu-
mění písmům.


